CÔNG TY ĐIỆN LỰC LẠNG SƠN

ĐIỆN LỰC CHI LĂNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /ĐLCL-KHKT

V/v tuyên truyền an toàn sử dụng

điện trước, trong mùa mưa bão

Chi Lăng, ngày    tháng 05 năm 2024

Kính gửi: - UBND huyện Chi Lăng;

- Ban chỉ huy PCTT& TKCN huyện Chi Lăng;

- UBND các xã và thị trấn.

Để đảm bảo an toàn điện cho nhân dân trước, trong mùa mưa bão. Điện lực

Chi Lăng kính đề nghị các cấp chính quyền phối hợp, tạo điều kiện chỉ đạo một số

nội dung sau:

1- UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với Điện lực trong

công tác tuyên truyền an toàn điện trước, trong mùa mưa bão trên các thông tin

truyền thanh của xã, thị trấn, thôn, xóm.

2- Đề nghị UBND xã, thị trấn chỉ đạo các thôn, xóm phát nội dung tuyên

truyền an toàn điện trước và trong mùa mưa bão trên phương tiện thông tin địa

phương ( nội dung tuyên truyền theo phụ lục gửi kèm)

3- Đối với đường dây ra sau công tơ ( đường dây dẫn điện của khách hàng )

thuộc quyền quản lý của hộ sử dụng điện, do dân tự đầu tư xây dựng và qua nhiều

năm không được nâng cấp, sửa chữa dẫn đến cột gỗ, sắt bị mục, han gỉ, không đảm

bảo chiều cao, nghiêng ngả đổ gẫy; xà bị mục nát xiêu vẹo, Sứ vỡ không đảm bảo

cách điện; dây dẫn cũ và nát khi có gió thì bị đứt gẫy, hỏng vỡ cách điện, gây dò

điện, có những chỗ buộc vào bờ rào gây mất an toàn cho người và gia súc. Đề nghị

UBND xã, thị trấn thông báo đến các thôn, xóm, các hộ dân có những đường dây

điện ra sau công tơ mà có những nguy cơ mất an toàn như đã nêu trên được biết và

có kế hoạch kiểm tra, sửa chữa khắc phục đảm bảo an toàn sớm nhất.

Điện lực Chi Lăng đề nghị UBND xã, thị trấn thông báo đến các hộ dân có

những đường dây điện ra sau công tơ mà có những nguy cơ mất an toàn như đã

nêu trên được biết và có kế hoạch kiểm tra, sửa chữa khắc phục đảm bảo an toàn

sớm nhất.

Điện lực Chi Lăng xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHKT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Lâm

ĐIỆN LỰC CHI LĂNG THÔNG BÁO

VỀ VIỆC SỬ DỤNG ĐIỆN AN TOÀN TRƯỚC, TRONG

MÙA MƯA BÃO

 Để đảm bảo an toàn cho người, tài sản và vận hành lưới điện an toàn trước,

trong mùa mưa bão Điện lực Chi lăng kính đề nghị các quý cơ quan đơn vị, quý

khách hàng sử dụng điện và nhân dân cần lưu ý và quan tâm thực hiện những quy

định, biện pháp an toàn sau:

 1. Không đứng trú mưa dưới cột điện cao thế, dưới trạm biến áp; không lợi

dụng cột điện để buộc liều quán bán hàng, buộc trâu bò hoặc gia súc khác; không

phơi quần áo đồ dùng lên dây điện; không trồng và để cành cây, dây leo của gia

đình phát triển gây ảnh hưởng đến vận hành an toàn đường dây điện.

 2. Không dựa, trèo lên cột điện, dây néo cột, dây nối đất, hòm công tơ điện

và các thiết bị khác của đường dây điện để tránh bị điện giật do rò điện.

  3. Trong khi mưa bão người dân nên ngắt nguồn điện ( cắt cầu dao, cầu chì,

Áp tô mát … ) khu vực bị ngập nước trong nhà hoặc mưa dột. Cắt các nguồn điện

cung cấp cung cấp cho đường dây, thiết bị sử dụng điện ngoài trời như ( các biển

hiệu, bảng quảng cáo …) đề phòng rò điện gây nguy hiểm.

 4. Không di chuyển đi lại bằng tàu thuyền, bè …. Trong vùng ngập, lụt có

đường dây điện sát gần với mặt nước để phòng tránh điện giật gây tai nạn.

 5. Khi thấy dây điện bị đứt, rơi xuống không được đến gần, không được cầm

nắm vào dây điện. Tìm biện pháp ngăn ngừa không cho mọi người tới gần dưới 10

m, kể cả bản thân. Đồng thời nhanh chóng tìm cách báo cho tổ dịch vụ điện năng

hoặc đơn vị quản lý điện gần nhất, chính quyền địa phương để có biện pháp xử lý.

 6. Không dựng ăng ten, giàn giáo xây dựng và kết cấu khác gần hoặc có thể

ngã đổ, văng bắn vào đường dây và trạm điện ….. Không sử dụng cầu trục, các

máy móc thiết bị khác trong hành lang bảo vệ an toàn của đường dây và trạm điện.

 7. Không chặt cây gần đường dây điện dễ đổ vào đường dây gây sự cố và

nguy hiểm đến tính mạng con người.

8. Không câu cá dưới gầm đường dây điện, dùng điện để bắt cá, giăng dây

điện làm phương tiện bảo vệ tài sản hoặc làm bẫy chuột bảo vệ hoa màu vì rất dễ

gây tai nạn chết người.

 9. Khắc phục các đường dây ra sau công tơ khi cột không đảm bảo chiều

cao, bị mục, han gỉ, nghiêng ngả, đổ gẫy; khi xà bị mục nát xiêu vẹo; khi sứ bị vỡ,

nứt; khi dây dẫn cũ và nát, hỏng vỡ vỏ lớp cách điện.

10. Khi có người bị điện giật thì hô to gọi mọi người đến cứu giúp. Nếu dây

dẫn còn dính với nạn nhân thì phải nhanh chóng cắt nguồn điện hoặc dùng vật

dụng có cách điện cắt dứt dây dẫn trước hoặc dùng gậy gỗ khô để tách dây điện ra

khỏi nạn nhân ( đối với điện hạ áp). Tuyệt đối không được chạm vào nạn nhân khi

chưa tách khỏi nguồn điện vì người cứu sẽ bị điện giật tiếp theo.

 11. Khi cần báo những thông tin liên quan đến an toàn điện hãy gọi cho

chúng tối theo số điện thoại của trực vận hành điện lực: 0205 6570003

19006769

Xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý khách hàng

		NGUYEN NINH GIANG
	2024-05-29T15:47:13+0700
	HA NOI
	Ky so

		HOANG MANH LAM
	2024-05-29T15:52:59+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN KIEU NGAN
	2024-05-30T08:18:03+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		NGUYEN KIEU NGAN
	2024-05-30T08:18:04+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		NGUYEN KIEU NGAN
	2024-05-30T08:18:04+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi